06/03/2024, 09:00 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/020D19F9/03AFcWeA6XRPP6TbUmbw_a8t04zi0w67zVtlhXO3bY8Avwau4Xa-OakQGH2mj… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 118/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 118/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder½ (meia diária), no valor de R$ 40,00
(quarenta reais)ao ServidorFRANCISCO LINALDO DE
ARAUJO, matrícula:0072281-1, Encarregado, vinculado à
Secretaria Municipal de Transportes e Obras deste Município,
para custear suas despesas em virtude da viagem a ser realizada
na data de hoje (06/03/24), à cidade de Natal/RN, com o
objetivo de conduzir à Secretária Municipal de Educação,
FRANCISCA SUELANGE DE LIMA BULHÕES, que irá
participar de capacitação no Auditório da Sede da PGJ/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 06 de
março de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:020D19F9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 06/03/2024. Edição 3236
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

06/03/2024, 09:00 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/425CFDEF/03AFcWeA7_bQRLUwvpuSW0DPIKJpVcj33s87ARom2xPPNKwyeiUbh6sXmmpj… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE TRABALHO -

MARILANIA DE SOUZA PONTES

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
DE TRABALHO

Por este instrumento de RESCISÃO UNILATERAL DE
CONTRATO DE TRABALHO, Através do presente
instrumento particular de prestação de serviços, onde, de um
lado, tem como CONTRATANTE, a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita no CNPJ sob o
nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira Chaves, nº 40,
aqui devidamente representado pelo seu PREFEITO
MUNICIPAL IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO, portador
do CPF (MF) nº 336.****-34, brasileiro, casado, Advogado,
residente e domiciliado na rua 30 de novembro, nº 184, Bairro
DNER, Santa Cruz/RN e, do outro lado, a Sra. MARILANIA
DE SOUZA PONTES, CPF (MF) nº. 108.****-60, com
endereço na rua Reis Magos, nº 111-A, Conjunto Cônego
Monte, Santa Cruz/RN, TÉCNICA OPERADORA DE
SISTEMA SIGEDUC, contratado para atuar junto à
Secretaria Municipal de Educação, decide o PREFEITO
MUNICIPAL, em conformidade com a cláusula 6ª do referido
contrato laboral, RESCINDIR DE FORMA UNILATERAL O
INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, ficando convencionado desde já que, a partir de
29 de fevereiro de 2024, fica rescindido em todas as suas
cláusulas, o presente TERMO DE CONTRATO.

Santa Cruz/RN, 29 de fevereiro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:425CFDEF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 06/03/2024. Edição 3236
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

06/03/2024, 09:01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/79B5765B/03AFcWeA7Y3qMABhaAuNloGVSlw8nv3rC12mWOeC1omyPNMOb-z20tVocIQ0y… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº

003/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.
CONTRATADA: Ágil Construções Comércio e Serviços
EIRELI ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.657.875/0001-
99.
OBJETO: Rescisão do “Contrato de Prestação de Serviços”
originário do processo de Licitação – TOMADA DE PREÇOS
Nº 003/2022, instaurada objetivando a execução das obras de
drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo
pelo método convencional, no Assentamento Alto da Colina,
zona rural do Município de Santa Cruz/RN.
BASE LEGAL: Artigo 79, inciso I; e artigo 78, incisos I, II e
XII, todos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Santa Cruz/RN, em 04 de março de 2024.

ASSINATURA: Glauther Adriano Azevedo Silva/Prefeito em
Exercício.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:79B5765B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 06/03/2024. Edição 3236
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

06/03/2024, 09:01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B46EBDA4/03AFcWeA5D3uJ0ClrCPUEQt0SeL45CQ9cOSzl1qhEhBU8YQ6fEY00JaVRrX2fg… 1/2

Fornecedor: JM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

CNPJ: 18.413.636/0001-20 Telefone: Email:

Endereço: AV. CAPITÃO MOR GOUVEIA, 3005 , LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 59063-410

Representante: Maria Jeane Chaves Moreira - CPF: 912.605.074-91

Item Descrição Marca Unidade Medida Quant. Preço Unit.(R$) Vlr. Total(R$)

1 0019582 - ABACAXI, GRAÚDOS, NOVOS, LIMPOS, SADIOS E DE BOA QUALIDADE. IN NATURA/CEASA UND 400,00 2,150 860,00

5 0019584 - ADOÇANTE C/ CICLAMATO DE SÓDIO C/ 100 ML. MARATA/COM DE

ALIMENTOS MARATA

Unidade 20,00 3,500 70,00

7 0003799 - ALHO DE 1ª QUALIDADE. IN NATURA/CEASA KG 250,00 19,800 4.950,00

15 0034523 - BANANA PACOVÃ, GRAÚDAS, LIMPAS. SADIAS, DE BOA QUALIDADE E

APRESENTAÇÃO.

IN NATURA/CEASA KG 4000,00 2,400 9.600,00

16 0003800 - BATATA DOCE, GRAÚDAS, SADIAS, SEM BROTOS EXPOSTOS. IN NATURA/CEASA KG 800,00 1,800 1.440,00

17 0000175 - BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHOS MÉDIO E

GRANDE, SEM BROTOS EXPOSTOS

IN NATURA/CEASA KG 1000,00 3,100 3.100,00

28 0034524 - CARNE BOVINA - ALCATRA - BIFE COM PESO APROXIMADO DE 110 A 130

GRAMAS - BIFES INTERFOLHADOS: RESFRIADOS; NO MÁXIMO 10% DE SEBO E

GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; EMBALADA EM

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO; PORÇÕES UNIFORMES E PADRON

BOMFRIGO/RAIMUNDO

NONATO BANDEIRA E

SILV

KG 2250,00 22,950 51.637,50

29 0037850 - CARNE BOVINA - ALCATRA - BIFE COM PESO APROXIMADO DE 110 A 130

GRAMAS - BIFES INTERFOLHADOS: RESFRIADOS; NO MÁXIMO 10% DE SEBO E

GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; EMBALADA EM

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO; PORÇÕES UNIFORMES E PADRON

EXCLUSIVO ME EPP E EQUIPARADOS

BOMFRIGO/RAIMUNDO

NONATO BANDEIRA E

SILV

KG 750,00 22,950 17.212,50

36 0019580 - CEBOLINHA. In natura, espécie comum. Fresca, de primeira, tamanho e coloração

uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades material

terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos. Maço com no mínimo 12

IN NATURA/CEASA Unidade 200,00 2,000 400,00

44 0003804 - CHUCHU, NOVOS, LIMPOS, SADIOS, DE BOA QUALIDADE. IN NATURA/CEASA KG 300,00 3,300 990,00

48 0027579 - COSTELA DE 1ª QUALIDADE, RESFRIADA, EMBALADA

INDIVIDUALMENTE. APRESENTAR NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA, ISENTA

DE CORPO ESTRANHO, CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSE. ASPECTO,

COR E ODOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA, SEM

MANCHAS ESVERDEA

BOMFRIGO/RAIMUNDO

NONATO BANDEIRA E

SILV

KG 1500,00 14,900 22.350,00

49 0027580 - Coxa Sobrecoxa Apresentar-se congelado, com adição de água de no máximo 6%,

embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a

integridade do produto e apresentando o número do registro no Ministério da Agricult

LAR / LAR COOP AGRO

IND.

KG 3000,00 7,950 23.850,00

63 0037853 - FILÉ DE FRANGO - FILÉ PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE,

LIMPA, SEM OSSOS. EMBALADAS A VÁCUO, CONGELADAS A 12 GRAUS CÉLSIUS

(-), ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE

SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICA

EXCLUSIVO ME EPP E EQUIPARADOS

MISTER FRANGO/MT

FOODS

KG 750,00 15,000 11.250,00

66 0023388 - FRANGO INTEIRO CONGELADO DE 1ª QUALIDADE. COOGRA/COOPERATIVA

COOGRAN

KG 800,00 8,850 7.080,00

67 0034536 - GOMA DE TAPIOCA - GOMA DE TAPIOCA DE PRIMEIRA QUALIDADE,

LAVADA E PENEIRADA, LIVRE DE IMPUREZAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO

RESISTENTE E TRANSPARENTE, CONTENDO NOME E ENDEREÇO DO

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM A

RESOLUÇÃO

SABOR DA

TERRA/SABOR DA

TERRA

KG 500,00 6,000 3.000,00

68 0003807 - INHAME, GRAÚDOS, LIMPOS, SADIOS E DE BOA QUALIDADE. IN NATURA/CEASA KG 400,00 4,200 1.680,00

69 0003808 - JERIMUM, SEM RANHURAS, NOVOS, LIMPOS, SADIOS E DE BOA

QUALIDADE.

IN NATURA/CEASA KG 500,00 2,100 1.050,00

70 0003820 - LARANJA, GRAÚDAS, SADIAS, DE BOA QUALIDADE E APRESENTAÇÃO. IN NATURA/CEASA KG 700,00 2,950 2.065,00

76 0004032 - Limão, graúdos, novos, limpos, sadios, de boa qualidade. IN NATURA/CEASA KG 250,00 4,500 1.125,00

77 0019577 - LINGÜIÇA CALABRESA, DEFUMADA, EMBALADA A VÁCUO,

EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 2,5 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.

COPAVEL/COOPERATIVA

AGRO INS DE

CASCAVEL

KG 300,00 19,000 5.700,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023

Processo Administrativo nº 275/2023
OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura e parcelada de gêneros alimentícios, destinado atender a diversas secretarias do município.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ/RN.
PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR

06/03/2024, 09:01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B46EBDA4/03AFcWeA5D3uJ0ClrCPUEQt0SeL45CQ9cOSzl1qhEhBU8YQ6fEY00JaVRrX2fg… 2/2

79 0003822 - MAÇA, GRAÚDAS, SADIAS, LIMPAS, DE BOA QUALIDADE E

APRESENTAÇÃO.

IN NATURA/CEASA KG 300,00 9,000 2.700,00

82 0006664 - MACAXEIRA, LIMPAS, SADIAS, DE BOA QUALIDADE. IN NATURA/CEASA KG 300,00 4,000 1.200,00

84 0003823 - MAMÃO, SADIOS, LIMPOS, DE BOA QUALIDADE E APRESENTAÇÃO. IN NATURA/CEASA KG 300,00 3,400 1.020,00

85 0034541 - MANTEIGA DE GARRAFA. EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 500G,

CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,

PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO

MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM

CARRO

CAICO/CAICO Unidade 300,00 9,500 2.850,00

86 0003825 - MARACUJÁ, SADIOS, LIMPOS E DE BOA QUALIDADE. IN NATURA/CEASA KG 200,00 9,500 1.900,00

89 0003826 - MELANCIA, SADIAS, SEM RANHURAS, DOCES E DE BOA QUALIDADE. IN NATURA/CEASA KG 300,00 1,750 525,00

90 0003827 - MELÃO, SEM RANHURAS, SADIOS, LIMPOS, DE BOA QUALIDADE E

APRESENTAÇÃO.

IN NATURA/CEASA KG 150,00 3,000 450,00

96 0034547 - OVOS BRANCOS, BANDEJA COM 30 UNID. AVIPEC/ GRANJA

AVIPEC

BANDEJA 1000,00 14,850 14.850,00

100 0003811 - PIMENTÃO DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO. IN NATURA/CEASA KG 300,00 4,500 1.350,00

101 0034548 - POLPA DE FRUTA – ACEROLA PCT COM 1000G. RN POLPAS Pacote 300,00 3,950 1.185,00

102 0034549 - POLPA DE FRUTA - GOIABA PCT COM 1000G. RN POLPAS Pacote 400,00 3,950 1.580,00

106 0034553 - RAPADURA EM TABLETES POTE COM 30 UNID. BREJEIRA/ENGENHO

BREJINHO

Pote 800,00 9,900 7.920,00

110 0003812 - REPOLHO BRANCO DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO. IN NATURA/CEASA KG 300,00 5,900 1.770,00

112 0019578 - SALSICHA DE FRANGO, TIPO HOT DOG, COM TEORES REDUZIDOS DE

GORDURAS, CALORIAS E SÓDIO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA,

EMBALADA À VÁCUO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE

VALIDADE. INGREDIENTES: CARNE DE FRANGO, CARNE DE AVES MECANICAM

AVIVAR/AVIVAR IND DE

ALIMENTOS

KG 1500,00 6,900 10.350,00

115 0003813 - TOMATE DE BOA QUALIDADE TAMANHO MÉDIO, SADIAS, LIMPAS, NÃO

TOTALMENTE MADURAS.

IN NATURA/CEASA KG 1000,00 4,500 4.500,00

Importa a presente em R$ 293.360,00 (duzentos e noventa e três mil trezentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: 23/01/2025.

SANTA CRUZ/RN, 24 de janeiro de 2024.

ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho. Prefeito Municipal/Pelo Órgão Gerenciador e Maria Jeane Chaves Moreira–Titular/pelo Fornecedor.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:B46EBDA4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 06/03/2024. Edição 3236
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

06/03/2024, 09:01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/EE4B514A/03AFcWeA4RusSsfc03hxud0bVU68QCxUGpKlAAx2r3LnjFwWRTwanSaEv10Hiq… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 117/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 117/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00
(setenta e cinco reais)à Secretária Municipal de Educação,
FRANCISCA SUELANGE DE LIMA BULHÕES, Mat:
006101-8, para custear suas despesas no dia de hoje (06/03/24),
em virtude da viagem a ser realizada à cidade de Natal/RN,
com o objetivo de participar de capacitação que será realizado
no auditório da Sede da PGJ/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 06 de
março de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:EE4B514A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 06/03/2024. Edição 3236
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/